2. Citazioni indirette

AUGUSTINUS, *Confessiones*, ed. Lucas VERHEIJEN (Corpus Christianorum Series Latina, 27), Turnhout 1981.

- 1 VII c. 9 n.13/101,4-16 LW 3,4,10

Et Augustinus l. VII Confessionum dicit se in libris Platonis legisse *in principio erat verbum* et magnam partem huius primi capituli Iohannis. Et De civitate dei l. X narrat de quodam Platonico, qui dicebat principium huius capituli usque ibi: 'fuit homo misus a deo' »aureis litteris conscribendum et« »in locis eminentissimis proponendum«.

- 2 VII c. 9 n.13/101,12-13 LW 3,73,3

Littera Platonis, quam Augustinus inducit VII l. Confessionum, sic habet: »hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen«.

- 3 VII c. 9 n.13/101,16-19 LW 3,83,6

Secundo notandum quod Augustinus l. VII Confessionum dicit se ista verba *in propria venit* usque ibi: 'qui credunt in nomine eius' inclusive in libris Platonis <non> invenisse.

- 4 VII c. 9 nn.13-14/101,4-23 LW 3,108,3

Augustinus VII l. Confessionum dicit se legisse in libris Platonis et reperisse omnia quae a principio huius capituli scribuntur usque hic: *plenum gratiae et veritatis* inclusive, praeter id quod supra dictum est: 'in propria venit' usque ibi: 'qui credunt in nomine eius' inclusive, et praeter hoc quod hic dicitur: *verbum caro factum est et habitavit in nobis*.

AUGUSTINUS, *Contra Academicos*, ed. William M. GREEN (Corpus Christianorum. Series Latina, 29), Turnhout 1970.

- 5-13 III c. 17 n.37/57,23-32 LW 1/1,239,8 (= 1/2,123,15); 465,7
 (=340,24); 533,12 (=370,8); 2,240,5; 604,7; 3,384,3;
 3,58,2; 180,6; 181,8

[5] Praemissis alludit quod dicit Augustinus *Contra academicos* »Platonem sensisse duos esse mundos: unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitat, alium sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire; illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum«. Et hoc est quod Boethius dicit: »cuncta superno ducis ab exemplo«, ut supra habitum est. Ad insinuandum autem hoc duplex esse rerum apte dicitur prius: 'dixit deus: fiat lux', <et posterius>: 'et facta est lux'; et iterum: 'dixit': *fiat firmamentum*, et post additur: 'fecit deus firmamentum'. 'Fiat', inquam, quantum

ad primum esse; 'facta est' et 'fecit' quantum ad esse secundum, extra scilicet. Hinc est illud Ioh. 1: 'quod factum est, in ipso vita erat'. – [6] [...] ex dictis Augustini, Platonis, Boethii, Avicennae, Chrysostomi [...] – [7] Patet autem primo ex Augustino De academicis l. III, ubi ex Platone inducit »duos mundos, unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitaret, istum autem sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire«; »illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum«; ad illum scientiam, ad istum opinionem pertinere; ad illum virtutes veras, ad istum »virtutes civiles« aliarum virtutum verarum similes«. – [8] Quinto, quia substantiae ut sic, quam li ego significat, non est capax hic mundus nec dignus, sed solus intellectus; nec hic in quantum natura sive ens naturae, sed in quantum altius quid natura. Propter quod philosophus dicit quod »anima est locus specierum«, quae sunt rationes rerum, »non tota, sed intellectus«. Augustinus etiam ex Platone dicit quod sapientia et veritas non sunt in hoc mundo, sed in mundo altiori, scilicet mundo intellectuali. – [9] Hinc est quod secundum Augustinum et Platonem intellectus, veritas, virtus, scientia sunt de mundo et regione supernaturali; sensus autem, verisimile, ut effluxus aut similitudo veritatis, et opinio sunt de regione naturae et mundi inferioris. Gratia igitur gratum faciens et supernaturalis est in intellectivo, in quantum intellectus particeps est et sapit naturam divinam et ut est imago sive ad imaginem dei. – [10] Adhuc autem quarto notandum quod Augustinus De academicis l. III ex Platone dicit »esse duos mundos: unum intelligibilem in quo veritas ipsa habita«, »aliud sensibilem quem« nos »visu tactuque« sentimus; »illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum; de illo«, scilicet mundo intelligibili, in animas expolitas generari »veritatem, de hoc«, scilicet sensibili mundo, »non scientiam, sed opinionem posse generari«. In illo ponebat esse meras virtutes, in isto »civiles« non veras quidem virtutes, sed »verarum similes«. Unde l. XII Super Genesim ipse beatus Augustinus dicit quod in illa regione intellectualium vel intelligibilium perspicua veritas cernitur, nullis opinionum falsarum nebulis obfuscata. – [11] [...] aliqui dicunt virtutes non esse nisi in intellectivo animae, et isti alludit quod secundum Macrobius quidam aiunt solis »philosophantibus inesse virtutes«, et iterum quod Academici ponentes duos mundos dicunt virtutem et veritatem esse alterius sive altioris mundi. Ista opinio alludit virtutis excellentiae, puritati et deiformitati. – [12] Augustinus Contra academicos l. III versus finem: Plato duos mundos posuit, primum intelligibilem, secundum sensibilem. In primo veritas sive verum, in secundo verisimile; in primo scientia, in secundo opinio; in primo virtutes, in secundo virtutum verarum similitudines civiles habitant².

AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, ed. Bernardus DOMBART, Alphonsus KALB (Corpus Christianorum. Series Latina, 47), Turnhout 1955.

13 X c. 29/306,99-104LW 3,4,12

Et De civitate dei l. X narrat de quodam Platónico, qui dicebat principium huius capituli usque ibi: 'fuit homo missus a deo' »aureis litteris conscribendum et« »in locis eminentissimis proponendum«.

CLAREMBALDUS ATREBATENSIS, *Tractatus super librum Boetii De Trinitate*, ed. Nikolaus M. HÄRING (Studies and Texts, 10), Toronto 1965.

14 Introd. n.16/71LW 5,91,3

Exemplo etiam usus est Plato in Timaeo, qui dum de principe summo rerum loqui esset animatus, dicit: ita <im>possibile est aliquid de deo profari, sicut difficile est

ipsum reperiri. Et ideo idem confugit ad rerum similitudines et exempla et inter omnes res creatas solem ei quam simillimum repperit; unde et solem nominavit. Et Iohannes evangelista, dum de verbo increato loqui auderet, lucem ipsum appellavit, quia lux est prima et universalis species formarum corporalium et principium vitae in corporalibus.

[Per ciò che concerne la fonte originaria timaica, cf. PLATO, *Timaeus* 28C, ed. WASZINK, p. 21,11-13: "Igitur opificem genitoremque universitatis tam invenire difficile quam inventum impossibile digne profari".]

HIERONYMUS, *Epistulae*, ed. Isidorus HILBERG (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 54), Wien 1996.

- 15 53 c. 9 n.1; 57 c.12 n.4/ 462,10; 525,18-19 LW 2,158,14

Unde et Plato, ut scribit Macrobius, cum de deo »loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de ipso sciens quod sciri qualis sit ab hominibus non possit«. Et secundum hoc verificatur »illud Socraticum: hoc scio quod nescio«, quasi dicat: hoc solum de deo scio quod ipsum nescio.

MACROBIUS, *Commentarii in Somnium Scipionis*, ed. James WILLIS, Leipzig 1970.

- 16-17 I 2 n.15/7,4-7. LW 2,158,11; DW 2,602,6

[16] Unde et Plato, ut scribit Macrobius, cum de deo »loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de ipso sciens quod sciri qualis sit ab hominibus non possit«. Et secundum hoc verificatur »illud Socraticum: hoc scio quod nescio«, quasi dicat: hoc solum de deo scio quod ipsum nescio³. – [17] Plâtô sprichet: waz got ist, des enweiz ich niht - und wil sprechen: die wile diu sêle bewunden ist in dem libe, sô enmac si got niht bekennen -, aber waz er niht enist, daz weiz ich wol, als man merken mac bî der sunnen, der schîn nieman geliden enmac, er enwerde von êrste bewunden in dem lufte und enschine alsô ûf daz ertrîche. Sant Dionysius sprichet: »ist, daz daz götliche licht in mich schînet, sô muoz ez bewunden sîn, als mîn sêle bewunden ist«. Er sprichet ouch: daz götliche licht erschînet an vünfleie liuten.

MOSES MAIMONIDES, *Dux neutrorum*, ed. Augustinus JUSTINIANUS, Parisiis 1520.

- 18 II c. 7/43r,27-29.40-51. LW 1/1,273,8 (=1/2,157,12)

Quod autem dicitur *faciamus* in plurali, Rabbi Moyses sic exponit, dicens quod »intelligentiae« secundum Aristotelem et secundum nos »angeli medii sunt inter creatorem et entia alia et eis mediantibus moventur caeli, quorum motus est causa omnis generationis et generabilis«, »nec invenies opus aliquod quod creator faciat nisi per manum angeli«. Et secundum hoc, ut dicit, exposuerunt »sapientes« hoc quod hic dicitur: »*faciamus hominem*«, »quia hoc est sermo multorum, quasi non faciat creator aliquid, donec videat illud in coetu superiori. Et debes mirari in dictis istis; sed vide quod Plato locutus est similiter dicens quod creator videt in saeculo intellectuali et ex ipso producit entia«.

[L'edizione Parisiis 1520 ha la lezione "populo" invece di "Plato".]

- 19 I c. 17/8v,11-12 LW 1/1,451,2 (=1/2,334,19)

Plato ipse et omnes antiqui communiter sive theologizantes sive poematizantes docebant in parabolis divina, naturalia et moralia.

[“Ipsi (*scil.* prophetae et sapientes aliarum gentium) enim occultabant verba sua cum loquebantur de antiquitate mundi et loquebantur in parabolis. Unde Plato et qui praecesserant eum vocabant materiam foeminam, et formam masculum [...]”. La formulazione della sentenza eckhartiana potrebbe dipendere anche da THOMAS DE AQUINO, *In Aristotelis libros De caelo et mundo Expositio* I, lect. 22, nn. 227-228 [7]-[8], ed. SPIAZZI, pp. 108-109: “[...] sicut primo dixerunt quidam poëtae, ut Orpheus et Hesiodus, qui dicti sunt theologi, quia res divinas poetice et fabulariter tradiderunt; quos in hac positione secutus est Plato, [...] Dicunt autem quidam quod isti poëtae et philosophi, et praecipue Plato, non sic intellexerunt secundum quod sonat secundum superficiem verborum; sed suam sapientiam volebant quibusdam fabulis et aenigmaticis locutionibus occultare”. A favore del passo maimonideo gioca il fatto che in esso compare il termine chiave “parabola”, assente nel testo di Tommaso. Quanto al riferimento ai “theologizantes” ed ai “poematizantes”, cf. anche THOMAS DE AQUINO, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio* I, lect. 3, n. 55, ed. Marie-R. CATHALA, Raimondo Maria SPIAZZI, ²Torino-Roma 1971, p. 18: “Unde primi, qui per modum quemdam fabularem de principiis rerum tractaverunt, dicti sunt poëtae theologizantes”; *id.*, *Sententia libri de anima* I, 12, ed. LEONINA, XLV/1), Roma-Paris, 1984, pp. 60,199-61,202: “... de primis philosophis qui erant quasi poete theologi, loquentes metrica de philosophia et de deo, et fuerunt tres tantum, scilicet Museus, Orpheus et quidam Linus”. Va notato però che l’atteggiamento di Tommaso è abbastanza critico nei confronti dei primi poeti: THOMAS DE AQUINO, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio* I, lect. 3, n. 63, p. 19: “Sed poëtae non solum in hoc, sed in multis aliis mentiuntur, sicut dicitur in proverbio vulgari”.]

THOMAS DE AQUINO, *In Aristotelis libros De caelo et mundo expositio*, ed. Raimondo Maria SPIAZZI, Torino-Roma 1952.

20 III lect. 4 568 [1]/291.....LW 2,126,14

In essendo enim, quod est perfectionis, semper cadit unitas et forma. In fiendo autem, quod est imperfectionis et transmutationis, e converso primo cadit et occurrunt pluralitas et materia. Propter hoc Plato attribuit formae unitatem, materiae vero dualitatem.

[Tra i molti luoghi nei quali Tommaso ascrive la correlazione materia-forma/dualità-unità a Platone, il passaggio tratto dal *Commento al De caelo et mundo* è il più vicino alla formulazione della citazione di Eckhart. Il testo in questione recita: «Et quia dualitatem attribuebat [*scil.* Plato] materiae, unitatem autem formae [...]”.]

THOMAS DE AQUINO, *In Aristotelis libros Posteriorum Analyticorum expositio*, ed. R. M. SPIAZZI, Torino ²1964.

20 II, lectio 3, 441 [11]/335..... LW 1/1,509,8 (=1/2,360,25)

Item quod est »movens immobile«, quia *super aquas*. »Motis enim nobis« moventur ea »quae in nobis sunt«, secundum Aristotelem, et secundum Platonem »anima est numerus se ipsum movens«. Deus autem sic movet quod non movetur. Boethius »stabilisque manens das cuncta moveri«.

[La fonte originaria è ARISTOTELES, *De anima* I, 2, 404b29, ove è attribuita a imprecisati autori, da identificare verosimilmente con Senocrate. L’attribuzione imprecisata è confermata anche nell’*Expositio* di Tommaso al *De anima*: cf. THOMAS DE AQUINO,

Sententia libri de anima I, 4, p. 21,200-212: “Consequenter cum dicit: *Quoniam autem et motivum* etc., ponit quod quidam philosophi fuerint qui venerint in cognitionem anime ex motu et sensu simul seu cognitione, dicens: quia anima videbatur esse motiva per se et cognoscitiva, *complexi sunt* ista duo et diffinierunt anima *ex utrisque*, scilicet motu et cognitione, dicentes quod anima est numerus movens se ipsum; per numerum quidem insinuantes potentiam cognoscitivam, quia [...] ex hoc dicebant animam habere cognitionem rerum quod participabat naturam numeri specifici, quod erat de opinione Platonis [...]”.

THOMAS DE AQUINO, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, edd. Marie-R. CATHALA, Raimondo Maria SPIAZZI, Torino-Roma 21971.

- 21 I I. 10 153/46 LW 1/1,187,3 (=1/2,61,17)

Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei. Hinc est quod Plato ponebat ideas sive rationes rerum principia omnium tam essendi quam sciendi. Hinc est et tertio quod commentator VII Metaphysicae dicit quod quiditas rei sensibilis semper fuit desiderata sciri ab antiquis, eo quod ipsa scita sciretur causa prima omnium.